
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πράξη επιβολής προστίμου κατά της  ΠΟΤΟΠΟΙΪΑΣ 
ΛΗΘΗ ΑΒΕΕ.

2 Έγκριση μόνιμων κυκλοφορικών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 59/2025 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αβδήρων για την απαγόρευση 
εισόδου οχημάτων άνω των 3,5 τόνων σε τμήμα 
οδού εντός του οικισμού Φιλίων.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 19/23-1-2025 (ΑΔΑ: 9ΤΖ8ΩΨ2- 
6ΤΜ) απόφασης Δ.Σ του Δήμου Αριστοτέλη που 
αφορά στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας στα πλαίσια του έργου «Ανάπλαση 
παραλιακού μετώπου Στρατωνίου».

4 Έγκριση της υπ’  αρ. 106/28-5-2025 (ΑΔΑ: 
973ΩΩΡ2-2ΓΕ) απόφασης ΔΣ του Δήμου Θερμα-
ϊκού που αφορά στη λήψη προσωρινών μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας στα πλαίσια του έρ-
γου «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΕΝΤΡΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΕΣΗΜΕ-
ΡΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

Πράξη επιβολής προστίμου κατά της ΠΟΤΟΠΟΙΪΑΣ 
ΛΗΘΗ ΑΒΕΕ.

Δυνάμει της υπ’ αρ. 020/0007/2025 πράξης επιβολής 
Διοικητικού Προστίμου της Προϊσταμένης της Χημικής 
Υπηρεσίας Πειραιά, που εκδόθηκε στις 08-08-2025 σύμ-
φωνα με τα άρθρα 11 και 14 του ν. 2969/2001 (Α’ 281) για 
διαπραχθείσα παράβαση του εν λόγω νόμου, ήτοι διάθε-
ση στην κατανάλωση αλκοολούχου ποτού με την νόμιμη 
ονομασία λικέρ CRÈME DE BANANE το οποίο χαρακτη-
ρίσθηκε ΜΗ ΚΑΝΟΝΙΚΟ, διότι επί της συσκευασίας του:

· Δεν αναγράφεται ο κατ’ όγκο αλκοολικός τίτλος, κατά 
παράβαση της παρ. 2β του άρθρου 7 της υπό στοιχεία 
ΑΥΟ 30/077/2131/2011(Β’ 1946),

· δεν αναγράφεται η ονομαστική ποσότητα (εκφρα-
σμένη σε όγκο) του περιεχόμενου αλκοολούχου ποτού 
σε λίτρα, κατά παράβαση της παρ. 2γ του άρθρου 7 της 
υπό στοιχεία ΑΥΟ 30/077/2131/2011(Β’ 1946),

· δεν αναγράφεται ο αριθμός παρτίδας, κατά παρά-
βαση της παρ. 2ε του άρθρου 7 της  υπό στοιχεία ΑΥΟ 
30/077/2131/2011(Β’ 1946).

Επιβάλλει στην ΠΟΤΟΠΟΙΪΑ ΛΗΘΗ ΑΒΕΕ αγνώστου 
διαμονής με ΑΦΜ 094173899 χρηματικό πρόστιμο 
επτά χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (7500 ευρώ), το 
οποίο προσαυξάνεται με 2,4% ψηφιακό τέλος επί της 
εισφοράς υπέρ ΕΤΕΠΠΑΑ εκατόν ογδόντα (180) ευρώ 
το οποίο πληρώνεται χωριστά μέσω του e-παράβολο 
(κωδικός 5000).

Κατά της πράξης αυτής, επιτρέπεται η προσφυγή ενώ-
πιον των Διοικητικών Δικαστηρίων εντός 60 ημερών από 
την δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως εφό-
σον πληρωθεί το ποσόν υπέρ ΕΤΕΠΠΑΑ δύο χιλιάδων 
διακοσίων πενήντα (2250) ευρώ και ψηφιακό τέλος 2,4% 
πενήντα τεσσάρων (54) ευρώ το οποίο πληρώνεται μέσω 
του e-παράβολο (κωδικός 5000).

Η Προϊσταμένη 
της Χημικής Υπηρεσίας

ΚΥΡΙΑΚΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 67376 (2)

Έγκριση μόνιμων κυκλοφορικών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 59/2025 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αβδήρων για την απαγό-
ρευση εισόδου οχημάτων άνω των 3,5 τόνων σε 
τμήμα οδού εντός του οικισμού Φιλίων.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4558

59517

21.08.2025 16:58:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59518 Τεύχος B’ 4558/20.08.2025

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 40284/22-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 902) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον Διορισμό του 
Δημητρίου Γαλαμάτη του Ιωάννη ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Α.Δ.Μ.Θ και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.» 
(ΑΔΑ:9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Την υπ’ αρ. 65172/31-05-2024 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του Περικλή, 
κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθμό Α’, από 
τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Διεύθυνση Υδάτων Κε-
ντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» 
(ΑΔΑ: ΡΧΚΓΟΡ1Υ-5Λ6).

7. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 
Α’ 57) και ιδίως το άρθρο 52 αυτού και το άρθρο 132 
του ν. 5209/2025 (Α’ 100).

8. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

10. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

11. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011, κοινή υπουργική από-
φαση των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευ-
ση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρη-
στους χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

12. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

13. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

14. Το Κεφάλαιο ΣΤ’, της παρ. 3, του άρθρου 40, του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-

σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορί-
ζονται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) 
και ειδικότερα την παράγραφο 3α του άρθρου 25 αυτής.

16. Την υπό στοιχεία ΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/61667/95/2025 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/28-11-2022 απόφασης με 
θέμα “Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργι-
κής απόφασης "Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών" 
(Β’ 2621)“ (Β’ 6213)» (Β’ 2859).

17. Την υπ’ αρ. 93/28-04-2025 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Αβδήρων.

18. Το υπ’ αρ. 41014/16-05-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 59/ 
28-04-2025 (ΑΔΑ: ΨΗ0ΡΩ6Γ-ΤΤ8) απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αβδήρων.

19. Το υπ’ αρ. 42313/23-05-2025 έγγραφο με το οποίο 
ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία.

20. Την από 27-06-2025 Τεχνική έκθεση με τίτλο «Το-
ποθέτηση πινακίδων σήμανσης - Ρύθμιση κυκλοφορίας 
εντός του οικισμού Φίλια» όπως συντάχθηκε και θεωρή-
θηκε από τη Τεχνική Υπηρεσία (ΤΥ) του Δήμου Αβδήρων 
συνοδευόμενη από Τοπογραφικό σχέδιο αποτύπωσης 
του τμήματος του οδικού δικτύου της Τ.Υ. του Δήμου 
Αβδήρων για το οποίο προτείνεται απαγόρευση κίνησης 
βαρέων οχημάτων και Οριζοντιογραφίες του οικισμού 
όπου αποτυπώνεται η υφιστάμενη και η προτεινόμενη 
διαδρομή για την κίνηση βαρέων οχημάτων.

21. Την υπ’ αρ. 7344/27-06-2025 βεβαίωση του Δη-
μάρχου, σύμφωνα με την οποία από την υπ’ αρ. 59/2025 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αβδήρων «δεν 
επηρεάζεται η κίνηση των Μέσων Οδικής Μαζικής 
Μεταφοράς. Δεν απαιτείται συναίνεση άλλων φορέων, 
καθώς η προτεινόμενη παράκαμψη εμπίπτει στην δικαι-
οδοσία του Δήμου Αβδήρων, δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δεν πρόκειται 
για διοικητική διαδικασία για την οποία να απαιτείται 
καταχώρηση στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδι-
κασιών (ΜΙΤΟΣ)».

22. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την υλοποίηση του 
έργου ανήκει αποκλειστικά στο Δήμο Αβδήρων.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59519Τεύχος B’ 4558/20.08.2025

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφορικών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 59/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αβδήρων για την απαγόρευση εισόδου 
οχημάτων άνω των 3,5 τόνων σε τμήμα οδού εντός του 
οικισμού Φιλίων.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας υπάρχει στα ανωτέρω 18ο και 20ο σχετικά, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσας.

Για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων θα 
τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακόρυφη ή 
οριζόντια σήμανση. Η έναρξή τους ορίζεται με την τοπο-
θέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματο-
δοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος 
φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέ-
ας συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10, του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7, των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφω-
νες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προ-
διαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Αβδήρων, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τη μελέτη (20ο σχετικό).

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

7. Ο Δήμος Αβδήρων είναι αρμόδιος για την υλοποίη-
ση των έργων του θέματος.

8. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 6 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ

Ι

Αριθμ. 67756 (3)

Έγκριση της υπ’ αρ. 19/23-1-2025 (ΑΔΑ: 9ΤΖ8ΩΨ2- 
6ΤΜ) απόφασης Δ.Σ του Δήμου Αριστοτέλη που 
αφορά στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας στα πλαίσια του έργου «Ανάπλαση 
παραλιακού μετώπου Στρατωνίου».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού, καθώς και το 
άρθρο 132 του ν. 5209/2025 (Α’ 100).

2. Τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114) (Σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, οι 
κανονιστικές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυ-
κλοφορίας, των μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων 
της κυκλοφορίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευ-
σης εκδίδονται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών 
μελετών, οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις 
Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου.).

4. Το Βασιλικό Διάταγμα (ΒΔ) της 9ης Αυγούστου 1955 
«Περί καθορισμού των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις 
του ν. 3155/1955 “περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών”» (Α’ 222).

5. Το Βασιλικό Διάταγμα (ΒΔ) της 6ης Φεβρουαρίου 1956 
«Περί καθορισμού των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις 
του ν. 3155/1955 “περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών”» (Α’ 47).

6. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293).

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών ή 
επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων» (Β’ 751).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/273/2012 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση τετρακοσίων σαράντα (440) Ελλη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59520 Τεύχος B’ 4558/20.08.2025

νικών Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ) με υποχρεωτική 
εφαρμογή σε όλα τα Δημόσια Έργα» (Β’ 2221).

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνι-
κής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον 
δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της 
Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμ-
ματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξι-
ακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 197).

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/α/ο/987/11-5-2001 
υπουργική απόφαση, «Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων 
(ΟΜΟΕ)»: 1) ΟΜΟΕ-1, Τεύχος 1: Λειτουργική Κατάταξη 
Οδικού Δικτύου (ΟΜΟΕ-ΛΚΟΔ), 2) ΟΜΟΕ-2, Τεύχος 2: 
Διατομές (ΟΜΟΕ-Δ), 3) ΟΜΟΕ-3, Τεύχος 3: Χαράξεις 
(ΟΜΟΕ - Χ), 4) ΟΜΟΕ-4, Τεύχος 4: Κύριες Αστικές Οδοί 
(ΟΜΟΕ-ΚΑΟ), 5) ΟΜΟΕ-5, Τεύχος 5: Πρόσθετες Λωρίδες 
Κυκλοφορίας (ΟΜΟΕ- ΠΛΚ).

13. Την υπό στοιχεία Δ13/Ο/1372/2018 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση 
αναλάμποντος φωτεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε 
διαβάσεις πεζών» (Β’ 85).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

15. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

16. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

17. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

18. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

19. Την υπ’ αρ. 40284/22-7-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμά-
τη του Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 902).

20. Την υπ’  αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-
τέα" στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-
κης» (Β’ 4330), με την οποία ανατίθεται στην Υπηρεσία 
η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με τις δια-
τάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Α’ 47).

21. Το υπ’ αρ. 11169/15-4-2025 έγγραφο του Δήμου 
Αριστοτέλη με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 
η ΑΔΣ του θέματος με τη μελέτη που τη συνοδεύει. Το 
παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην υπηρεσία 
στις 15/4/2025 με το υπ’ αρ. 32603.

22. Το υπ’ αρ. 42856/22-5-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας Θράκης Π.Ε Χαλκιδικής (ΑΔΜΘ) με το οποίο 
ενημερώνει για το νομότυπο της διαδικασίας λήψης της 
απόφασης ΔΣ του θέματος.

23. Το υπ’ αρ. 44120/26-5-2025 έγγραφο με το οποίο 
ζητούνται πρόσθετα στοιχεία από την υπηρεσία σχετι-
κά με τα μόνιμα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που 
αφορούν στην απόφαση ΔΣ του θέματος.

24. Το υπ’ αρ. 16228/20-6-2025 έγγραφο του Δήμου 
Αριστοτέλη με το οποίο διαβιβάζονται στην υπηρε-
σία συμπληρωματικά στοιχεία. Το παραπάνω έγγραφο 
πρωτοκολλήθηκε στην υπηρεσία στις 23/6/2025 με το 
υπ’ αρ. 52717. Την από 6/2025 τεχνική έκθεση με τα 
σχετικά Σχέδια που συνοδεύουν το ανωτέρω σχετικό 
διαβιβάστηκαν μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στις 
15/7/2025.

25. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου.

26. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή με-

λέτη που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα 
προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας συμ-
βάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελ-
τίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Έγκριση της υπ’ αρ. 19/23-1-2025 (ΑΔΑ: 9ΤΖ8ΩΨ2-
6ΤΜ) απόφασης Δ.Σ του Δήμου Αριστοτέλη που αφορά 
στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
στα πλαίσια του έργου: «Ανάπλαση παραλιακού μετώπου 
Στρατωνίου».

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση εφαρμόζονται σε τμή-
μα του οδικού δικτύου της παραλίας Στρατωνίου και 
αφορούν:

- Στην αλλαγή διατομής του οδστρώματος με πλάτος 
λωρίδας κυκλοφορίας 3,5 μ ανά κατεύθυνση.

- Στην διαμόρφωση εσοχών πλάτους 2,5μ για τη χω-
ροθέτηση των θέσεων στάθμευσης.

- Στη χωροθέτηση διαβάσεων πεζών.
Αναλυτική περιγραφή των μέτρων ρύθμισης της κυ-

κλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση 
υπάρχει στην απόφαση ΔΣ του θέματος και στην κυ-
κλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει όπως εστάλη 
στην υπηρεσία με το 24ο σχ., ελεγμένη, θεωρημένη και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59521Τεύχος B’ 4558/20.08.2025

εγκεκριμένη από τις αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες, κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 και 
της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσας.

Β. Τα παραπάνω μόνιμα μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και 
προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

2. Την ευθύνη για την εφαρμογή των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Αριστοτέλη ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

3. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μόνιμα μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας στο Δημοτικό οδικό δίκτυο 
και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρμογής των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων.

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

Γ. Η παρούσα απόφαση Έγκρισης μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της υπ’  αρ. 
19/23-1-2025 (ΑΔΑ: 9ΤΖ8ΩΨ2-6ΤΜ) απόφασης και των 
σχετικών μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, 
όπως αυτά προέκυψαν από την κυκλοφοριακή μελέτη η 
οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια Τεχνική 
υπηρεσία του Δήμου Αριστοτέλη και εγκρίθηκαν με την 
παραπάνω απόφαση του Αιτούντα Φορέα.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής 
μελέτης ή της σχετικής σήμανσης που συνοδεύει την 
απόφαση του θέματος ή της μελέτης εφαρμογής των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-
ποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτει-
νόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που 
εγκρίνονται με την παρούσα, την επιλογή και την 
χωροθέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμαν-
σης, είναι ο φορέας συντήρησης της υπό παρέμβα-
ση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 
του ν. 2696/1999 (Α’ 57) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια 
εφαρμογής των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 

τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας 
της πόλης, παρακολουθώντας και συντηρώντας τα 
σχετικά έργα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 6 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ

Ι

Αριθμ. 67764 (4)

Έγκριση της υπ’  αρ. 106/28-5-2025 (ΑΔΑ: 
973ΩΩΡ2-2ΓΕ) απόφασης ΔΣ του Δήμου Θερ-
μαϊκού που αφορά στη λήψη προσωρινών μέ-
τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας στα πλαίσια του 
έργου «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΕΝΤΡΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΕΣΗ-
ΜΕΡΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού, καθώς και το 
άρθρο 132 του ν. 5209/2025 (Α’ 100).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006 
Α’ 114) (Σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, οι 
κανονιστικές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυ-
κλοφορίας, των μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων 
της κυκλοφορίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευ-
σης εκδίδονται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών 
μελετών, οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις 
Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου.).

4. Το Βασιλικό Διάταγμα (ΒΔ) της 9ης Αυγούστου 1955 
«Περί καθορισμού των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις 
του ν. 3155/1955 “περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών”» (Α’ 222).

5. Το Βασιλικό Διάταγμα (ΒΔ) της 6ης Φεβρουαρίου 
1956 «Περί καθορισμού των εθνικών οδών κατά τας δι-
ατάξεις του ν. 3155/1955 “περί κατασκευής και συντη-
ρήσεως οδών”» (Α’ 47).

6. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293).

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59522 Τεύχος B’ 4558/20.08.2025

ή επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων» 
(Β’ 751).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/7157/ε/1042/2008 
υπουργική απόφαση «Κωδικοποίηση και αρίθμη-
ση του Ελληνικού Διευρωπαϊκού Οδικού Δικτύου» 
(Β’ 2631).

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων…» (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ).

12. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνι-
κής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον 
δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της 
Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμ-
ματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξι-
ακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις.» 
(Α’ 197).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (Β’  905) 
υπουργική απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών 
Οδικών Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητο-
δρόμων (ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών 
Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (ΟΜΟΕ 
6 και 7).

14. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

15. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

16. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

17. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

18. Την υπ’ αρ. 40284/22-7-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμά-
τη του Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 902).

19. Την υπ’  αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-
τέα" στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-
κης» (Β’ 4330), με την οποία ανατίθεται στην υπηρεσία 
η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με τις δια-

τάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Α’ 47).

20. Το υπ’ αρ. 11487/30-5-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Θερμαϊκού 
με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η υπ’ αρ. 106/ 
28-5-2025 (ΑΔΑ: 973ΩΩΡ2-2ΓΕ) απόφαση ΔΣ του θέ-
ματος με συνημμένη τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη, 
όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από 
τις αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες, για εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 
του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57). Το παραπά-
νω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην υπηρεσία στις  
30-5-2025 και έλαβε τον Αρ.Πρ. 45791.

21. Το υπ’ αρ. 58773/10-7-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας Θράκης (ΑΔΜΘ) με το οποίο μας ενημερώνει για 
το νομότυπο της διαδικασίας λήψης της απόφασης του 
θέματος.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτεινό-
μενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας είναι απαραίτητα 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Έγκριση της υπ’ αρ. 106/28-5-2025 (ΑΔΑ: 973ΩΩΡ2-
2ΓΕ) απόφασης ΔΣ του Δήμου Θερμαϊκού που αφορά 
στη λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλο-
φορίας στα πλαίσια του έργου: «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΕΣΗΜΕΡΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ».

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση αφορούν στον πλήρη 
αποκλεισμό του οδικού τμήματος μεταξύ των οδών 
Αναπαύσεως και Μ. Αλεξάνδρου.

Αναλυτική περιγραφή των μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση 
υπάρχει στην κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει 
όπως εστάλη στην υπηρεσία μας με το 20ο σχ., ελεγ-
μένη, θεωρημένη και εγκεκριμένη από τις αρμόδιες 
τεχνικές υπηρεσίες, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 (Α’ 57), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσας.

Β. Τα παραπάνω προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και 
προϋποθέσεις:

Β.1. Γενικοί όροι
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, (το ελάχιστο πλά-

τος λωρίδας οδοστρώματος κ.λπ.) η σήμανση και η 
εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμ-
φωνα με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) κατ’ 
εφαρμογή των τυπικών σχεδίων και προσαρμοσμένα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59523Τεύχος B’ 4558/20.08.2025

στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδι-
κού δικτύου.

2. Στην υποβληθείσα μελέτη έχει γίνει ορθή αποτύ-
πωση της υφιστάμενης κατάστασης στην περιοχή του 
έργου, τηρούνται οι προδιαγραφές για μελέτες οδικών 
έργων για τις εκτελούμενες εργασίες σε οδούς και να 
λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την ασφαλή κί-
νηση των χρηστών του δικτύου και την αποφυγή ατυ-
χήματος.

3. Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας 
ώστε να μην υπάρχει καμία πρόσβαση στο χώρο του 
εργοταξίου.

4. Με το πέρας της ημερήσιας λειτουργίας του εργοτα-
ξίου, οποιοδήποτε σκάμμα προκύπτει κατά την εκτέλεση 
των εργασιών δεν παραμένει ανοιχτό, επιχώνεται μέχρι 
να ξεκινήσουν οι εργασίες της επόμενης φάσης ή της 
επόμενης ημέρας (σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης των 
εργασιών την ίδια ημέρα).

5. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα διατηρούνται ανά 
φάση εργασιών υπό τις προϋποθέσεις των σχετικών προ-
διαγραφών και σύμφωνα με τη κυκλοφοριακή μελέτη 
και το χρονοδιάγραμμα που συνοδεύει την απόφαση 
Δ.Σ του θέματος.

6. Πριν την έναρξη εφαρμογής των μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας κάθε νέας φάσης υλοποίησης των έρ-
γων θα πρέπει να έχουν αρθεί τα μέτρα της προηγού-
μενης φάσης. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται 
με κριτήριο την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

7. Ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης των εν λόγω έργων 
θα πρέπει να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα 
Τροχαίας για την έναρξη τους.

8. Η έναρξη της εφαρμογής κάθε ομάδας μέτρων 
γίνεται μετά την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξι-
ακής σήμανσης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση κατάλληλων πινακίδων, σηματοδοτών 
ή διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα), και μετά την έγ-
γραφη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων 
(αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, 
ΚΤΕΛ, κ.λπ.).

9. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, αλλά και 
κατά τη διάρκεια της νύχτας, η σήμανση θα πρέπει να 
προσαρμόζεται κατάλληλα (αναλάμποντες φανοί, κ.λπ.) 
ώστε να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα της για ασφα-
λή κίνηση των χρηστών (οχημάτων και πεζών) της οδού.

Β.2. Ειδικοί όροι
1. Να εφαρμόζεται προσωρινή απαγόρευση της στάθ-

μευσης στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρμογή 
των προτεινόμενων μέτρων.

2. H κυκλοφορία των οχημάτων να διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέον 
κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια υπη-
ρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημε-
ρώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις διαδρομές 
παράκαμψης των κλειστών οδικών τμημάτων μέσω πα-
ρακείμενων οδών. Η χωροθέτηση της σήμανσης για την 
καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης 
θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής, 
βάσει των σχετικών προδιαγραφών, χωρίς πλεονασμούς.

3. Οι θέσεις των παραπάνω πινακίδων θα πρέπει να 
είναι ορατές και να μην επηρεάζεται η ορατότητα τους 
από τα διερχόμενα οχήματα.

4. Στα τμήματα των οδών που καταλήγουν στη ζώνη 
των εργασιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο 
θα πρέπει να εφαρμόζεται σχετική σήμανση.

5. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα 
πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τις σχετικές προδια-
γραφές.

6. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

7. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να ενημε-
ρωθούν σχετικά οι επιχειρήσεις που επηρεάζονται από 
τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας του θέματος ώστε 
να ρυθμιστεί η ανεμπόδιστη και ασφαλής λειτουργία 
τους.

8. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται 
η ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημά-
των έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, 
περιπολικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις 
παρόδιες ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις που βρίσκονται 
μέσα στην ζώνη αποκλεισμού του έργου ή γειτνιάζουν 
με το έργο.

9. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον 
αποκλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός 
της ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των ερ-
γασιών.

10. Εντός ωραρίου λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέ-
πει να είναι δυνατή ανά πάσα στιγμή η άμεση απελευ-
θέρωση σημασμένου διαδρόμου πλάτους κατ’ ελάχιστο 
3,00 m για τη διέλευση οχημάτων ανάγκης εντός της 
ζώνης του εργοταξίου, με τη μετακίνηση των αυτοκινού-
μενων δομικών μηχανημάτων και τη προσωρινή τους 
στάθμευση σε προκαθορισμένες θέσεις.

11. Εκτός ωραρίου λειτουργίας του εργοταξίου, ο πα-
ραπάνω διάδρομος θα πρέπει να είναι προσβάσιμος από 
τα οχήματα εκτάκτου ανάγκης, να είναι σε όλο του το μή-
κος ελεύθερος από εμπόδια και να έχει ικανοποιητική 
βατότητα.

12. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

13. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση και εφαρμόζονται κατά 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

Γ. Η παρούσα απόφαση Έγκρισης μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής με-
λέτης ή της εργοταξιακής σήμανσης που συνοδεύει την 
απόφαση του θέματος ή της μελέτης εφαρμογής των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

2. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-
ποίηση οποιουδήποτε έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59524 Τεύχος B’ 4558/20.08.2025

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-
νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 
με την παρούσα, την επιλογή και την χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης, είναι ο φορέας 
συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ο οποίος υποχρεούται 
καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής των προτεινόμενων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο 

δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 6 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02045582008250008*


